INDICAÇÃO Nº71/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito que estude a
possibilidade de direcionar um espaço adequado para encontros automotivos,
incluindo carros, motos, caminhões, com foco em carros rebaixados, som
automotivo, carros antigos e cultura automobilística em geral, para que
eventos possam ser organizados em datas específicas, tendo em vista que em
nosso município temos vários colecionadores de automóveis antigos.

JUSTIFICATIVA

A criação de um espaço destinado a encontros
automotivos é uma medida importante para atender aos anseios dos entusiastas da
cultura automobilística em nossa cidade. Atualmente, muitos apaixonados por carros
e motos se reúnem de forma dispersa e improvisada em áreas residenciais ou
comerciais, o que pode causar transtornos para os moradores e comerciantes locais.

Com a criação de um espaço adequado, será possível:

Promover a Segurança: A concentração dos encontros
automotivos em um local específico reduzirá os riscos de acidentes e conflitos,
proporcionando um ambiente seguro tanto para os participantes quanto para a
comunidade em geral.

Incentivar a Cultura Automobilística: Um espaço destinado
a esses eventos permitirá a realização de encontros, exposições e competições de
carros rebaixados, som automotivo e outras manifestações culturais relacionadas ao
automóvel, fomentando a troca de experiências e conhecimentos entre os
aficionados.

Organização e Controle: A designação de um local
específico permitirá um maior controle e organização dos eventos, com a
possibilidade de estabelecer normas e regulamentos que garantam o respeito às leis
e ao meio ambiente, minimizando impactos negativos.

Turismo e Economia: Eventos automotivos atraem
visitantes de outras regiões, o que pode contribuir para o aumento do turismo e
movimentação econômica na cidade, beneficiando comércio, hotéis e restaurantes
locais.

Bem-Estar da Comunidade: Com a criação desse espaço,
será possível minimizar os impactos sonoros e de trânsito em áreas residenciais e
comerciais, melhorando a qualidade de vida da população.

Dessa forma, a criação de um espaço destinado a
encontros automotivos representa uma medida estratégica para promover a
segurança, a organização e o desenvolvimento cultural e econômico de nossa
cidade.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

assinado eletronicamente
CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR

Vereador-PSD

assinado eletronicamente

DANILO ROGERIO APARECIDO DE JESUS
Vereador-PL